Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v

Praze
Ústav dějin umění

Bakalářská práce

Tereza Jindrová

Rudolf Němec – Otisk, silueta, rastr

Rudolf Němec – Imprint, Silhouette, Grid

Praha 2011 vedoucí práce: Doc., PhDr. Marie Klimešová, PhD.

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, ţe jsem řádně citovala

všechny pouţité prameny a literaturu a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

Děkuji tímto Doc., PhDr. Marii Klimešové, PhD. za vedení práce, veškeré podněty a

připomínky. Neméně děkuji panu Rudolfu Němcovi a paní Aleně Taschnerové za

mimořádně cenné informace a zpřístupnění velkého mnoţství pramenů a děl z vlastní

sbírky. Můj dík patří také rodině a Ondřeji Roztočilovi za trpělivou podporu.

Abstrakt/Abstract:

Práce pojednává o díle malíře Rudolfa Němce (narozen 19. 5. 1936). Zameřuje se na jeho

tvorbu v období od poloviny šedesátých let do konce let osmdesátých a sleduje umělcovu

tvorbu malířskou, ale také jeho práce na papíře a další experimenty i v jiných médiích

(fotografie, film, objekt, akce). Práce poskytuje hlubší formálně analytický a interpretační

vhled do tvorby Rudolfa Němce a klade ji do souvislosti především s proudem tzv. nové

figurace.

This Bachelor´s dissertation deals with the work of painter Rudolf Němec (born 19. 5.

1936). It is focused on his work in a period from the middle of The Sixties to the end of

The Eighties and it observes the works of painting, the works on paper and other

experiments using different medias (photography, film, instalation, performance). The

dissertation provides a deeper insight into the work of Rudolf Němec throught formal and

content interpretation and it put his work into context ot the new figuration.
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Úvod

Rudolf Němec je osobnost známá v dějinách českého výtvarného umění především v kon-

textu proudu tzv. nové figurace a jeho tvorba je nejčastěji reprezentována díly z konce 60.

let, která do českého prostředí přináší problematiku otisku lidského těla.
1
Proto je Němec

tradičně srovnáván s Yves Kleinem a Antoniem Recalcatim, v jejichţ tvorbě hraje tělesný

otisk také významnou roli.

Němcova tvorba se ale neomezovala v dané době ani později, pouze na tuto strategii

otisku (kterou malíř osobitě uchopil a vyuţil v novém kontextu), ale zahrnuje i další polo-

hy výtvarného experimentu a hledání (především v moţnostech média a výtvarného jazy-

ka) a současně je příkladem vytrvalého zkoumání a návratů ve smyslu některých stěţejních

témat – především lidské figury a geometrického rastru.

Němcovi doposud nebyla věnována souborná monografie a teoreticky a historicky

nebyly zpracovány ani dílčí okruhy jeho tvorby. Existuje pouze několik stručných textů,

které tvoří úvod katalogů nemnoha jeho samostatných výstav a samozřejmě je zahrnut ne-

bo alespoň jmenován v souborných textech věnovaných nové figuraci a v katalozích sku-

pinových a tematických výstav.

Tyto texty nepřinášejí většinou podrobnější reflexi Němcova tvůrčího přístupu a není

v nich prostor pro pojednání o konkrétních dílech.

Asi nejsoustavněji se na teoretické rovině věnovala Rudolfu Němcovi Eva Petrová,

znalkyně české nové figurace a citlivá interpretátorka Němcova díla. Z jejích bohuţel ne-

příliš rozsáhlých textů jsem čerpala kritické poznámky především. Zajímavý pohled nabízí

také text k Němcově monografické výstavě z roku 1993, jejímţ autorem je Olaf Hanel,

Němcův přítel a kolega z Křiţovnické školy čistého humoru bez vtipu. Do tohoto okruhu

1 „Rudolf Němec se prosadil v šedesátých letech, kdy se pod vlivem setkání s antropometriemi

francouzského umělce Yvese Kleina začal v roce 1964 zabývat otiskováním lidského těla na

plochu plátna. Jeho otisky, ale zrcadlí zcela jiné umělecké klima. Zatímco temperové stopy těl

Kleinových nahých modelek na bílých plátnech vznikaly v průběhu rytmizovaných minimalis-

tických performancí, Němec v duchu expresionistické středoevropské tradice otiskoval sebe a

své přátele do těţko smývatelných, agresivně barevných emailů, v křečovitých pozicích existen-

ciálního utrpení, vyzařujících z temné plochy. Výpovědní hodnota těchto velkých pláten

nadlouho určila obraz o tomto malíři, jehoţ tvorba ale prošla dalším pozoruhodným vývojem.“

- Marie KLIMEŠOVÁ: Rudolf Němec, in: České ateliery, Praha 2005, s. 111
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patří také Eugen Brikcius, který Němcovi věnoval několik svých próz. Pozornost Němcovi

věnoval mj. i Jan Kříţ a Naďa Řeháková, z jejichţ textů jsem také čerpala.

Hlavním úkolem této práce je vzhledem k nevelkému rozsahu kritických a historic-

kých textů, které o autorovi pojednávají, především rozbor konkrétních děl na základě ori-

ginálů a reprodukcí (často bohuţel nepříliš kvalitních a černobílých).

V práci se také pokusím věnovat pozornost i méně známým okruhům umělcovy tvor-

by – tedy akcím spojeným především s aktivitami okruhu Křiţovnické školy čistého humo-

ru bez vtipu, experimentům s fotografií a filmem, plastice a především kresbě a pracím na

papíře.

Práce je členěna víceméně chronologicky, s ohledem na tvůrčí procesy a proměny je

rozdělena na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Formální i obsahové charakteristiky uměl-

covy tvorby se tak rozkrývají postupně, stejně jako jejich zasazení do kontextu doby.

Součástí práce je bodová biografie Rudolfa Němce a výběrový soupis výstav. Důklad-

ný soupis výstav, kterých se Němec zúčastnil, je vyčerpávajícím způsobem zpracován v

rámci Archivu výtvarného umění, o.s., jenţ je dostupný on-line na webové stránce

www.artarchiv.cz a proto jsem nepovaţovala za adekvátní zde celý soupis přetiskovat.

Na závěr práce je připojena obrazová příloha, která opět zahrnuje pouze úzký výběr

reprodukcí a fotografií, který je moţné zahrnout do tištěné verze práce. Další obrazový

materiál, jenţ při vypracovávání této práce pouţil, je pak přiloţen na CD v řazení podle

roku vzniku díla.
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1. Otisky

1.1 Úvod

Pro Rudolfa Němce je právě otisk tím impulzem v tvorbě, skrze který se obrací od abs-

traktní malby svých uměleckých počátků k umění zobrazujícímu, a kdy se vřazuje do

proudu tzv. nové figurace. Jedná se o otisk lidského těla, patrně ihned v ţivotní velikosti.

Jak píše Eva Petrová: „Kdyţ se v roce 1964 otiskl vlastním tělem do nalakovaného

plátna, byla to odvaha, která se nevyčerpala prvním pokusem. Vzal si podnět z obrazů

Kleinových a Recalcatiho, které viděl téhoţ roku ve Vídni, tím se nikdy netajil, ale v me-

todě se bezpečně našel, zdokonaloval ji a vyvíjel do důsledků zcela původních.“
2

Je známou skutečností, ţe tělesný otisk registroval Němec v díle Yvese Kleina a Anto-

nia Recalcatiho na výstavě POP etc. ve Vídni roku 1964. Olaf Hanel k této skutečnosti

podotýká: „Domnívám se, ţe zhlédnutí produkce více neţ stovky protagonistů tehdejší

světové výtvarné scény a celkový dojem z takové informace se pro Němce stal nezapome-

nutelným „útokem na všechny smysly“, přesahujícím pouze zájem o technické zpracování

či pracovní metody.“
3

Němec motiv otisku okamţitě rozvíjí vlastním technickým postupem a sleduje vlastní

umělecké a malířské cíle.

1.2 Inspirační východiska

Na výstavě POP etc., která probíhala během září a října 1964 se Němec setkal s několika

desítkami předních světových umělců, které v současném diskursu spojujeme především s

pop-artem, novou figurací a novým realismem. Podíváme-li se do soupisu vystavujících

umělců a vystavených děl v katalogu výstavy, zjistíme, ţe Klein, tak často zmiňovaný v

souvislosti s Rudolfem Němcem, zde byl zastoupen dvěma díly a Němec zde mohl vidět

Antropometrii no. 100 s pěti modrými ţenskými otisky v horizontálním řazení. Antonio


[…]


ká galerie, Praha

1993/06 – 1993/09 Nová figurace, Galerie výtvarného umění Litoměřice; poté Východo-

český galerie v Pardubicích – Zámek

1993/09/09 – 1993/10/31 Příběhy bez konce – Princip série v českém výtvarném

umění, Místodrţitelský palác, Brno

1993/12/16 – 1994/03/06 Záznam nejrozmanitějších faktorů... České malířství 2. po-

loviny 20. století za sbírek státních galerií, Jízdárna Praţského hradu, Praha

1993 – 2003 účast na serii výstav Minisalon (Galerie Nová síň – Praha, Musée des Beaux

Arts, Mons, Belgie; Art and Cultural Centre, Hollywood; Courtyard Gallery, New York;

Chicago Cultural Centre, Chicago; The Museum of Fine Arts, St. Petersburg;

1995/03/08 – 1995/09/03 České výtvarné umění XX. Století ze sbírek ČMVU, Dům U

Černé Matky Boţí, Praha

1996/04/26 – 1996/09/29 I. nový zlínský salon, Zlín

1997/01/30 – 1997/03/23 Umění zastaveného času. Česká výtvarná scéna 1969-1985,

Brno

1999/10/20 – 1999/11/28 Umění zrychleného času. Česká výtvarná scéna 1958-1968,

Praha

2000/04/29 – 2000/10/29 Současná minulost: Česká postmoderní moderna 1960-2000,

Alšova jihočeská galerie, Hluboká nad Vltavou

2003/02/27 – 2003/05/25 Umění je abstrakce: Česká vizuální kultura 60. let, Jízdárna

Praţského hradu, Praha

2003/10/16 – 2004/02/29 Ejhle světlo, Moravská galerie, Brno

2006/03/09 – 2006/04/30 Šedesátá, Galerie umění Karlovy Vary

2007/01/18 – 2007/02/15 Typický obraz, Galerie Nová síň, Praha

2008/06/28 – 2008/11/02 Autoportrét v českém umění 20. a 21. století, Alšova Jihočes-

ká galerie, Hluboká nad Vltavou
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 z katalogu Rudolf Němec 1993

12. 1974 Schoulená I. (olej, tiskové bravy, plátno, 195x150cm), reprodukce z katalogu

Rudolf Němec 1993

13. 1975 Muţ u baru (olej, tiskové barvy, plátno, 190x140cm), reprodukce z katalogu

Rudolf Němec 1993

14. 1975 Autoportrét s negativem (černobílá fotografie), majetek autora,

foto T. Jindrová

15. 1975 Autoportrét - Výbuch (černobílá fotografie, 25x15cm), majetek autora,

foto T. Jindrová

16. asi 1975 Silueta I. (černobílá fotografie, 20x10cm), majetek autora, foto T. Jindrová

17. 1976 Ve městě (olej, sítotiskové barvy, plátno, 145x110cm), majetek autora,

foto T. Jindrová

18. 1976 Ulice/Město (olej a sítotiskové barvy, plátno, 110x140cm), reprodukce z knihy

Nerozumím uţ Nietzschemu

19. 1977 Sen o moři (zinkografie, 30x20cm), majetek autora, foto T. Jindrová

20. 1977-8 Líbezný ostrov (olej, překliţka), majetek autora foto T. Jindrová

21. 1979 Mořská krajina II. (voskovka, akvarel, papír, 20x30cm), majetek autora,

foto T. Jindrová
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22. 1977 ze série Dívání do fialového záření (tiskařská barvy, papír), majetek autora,

foto T. Jindrová

23. 1980 Jev, ze série Dekalky (tuš, papír), majetek autora, foto T. Jindrová

24. 1980 Dvě přítelkyně (akryl, olej, plátno), majetek autora, foto T. Jindrová

25. 1981 Silueta II. (olej, email, plátno, 145x110cm), majetek autora, reprodukce z kata-

logu Rudolf Němec 1993

26. 1983 Ve spánku (akryl, olej, plátno), majetek autora, foto T. Jindrová

27. 1983 Vzpomínka na Maneta (akryl, olej, email, plátno, 145x164cm), majetek auto-

ra, reprodukce z katalogu Rudolf Němec, 1993

28. 1985 Radosti a bolesti (akryl, email, olej, plátno, 195x145cm), majetek autora, re

produkce z katalogu Rudolf Němec 1993

29. 1985 Objekt-Vejce (hliník), majetek autora, foto T. Jindrová

30. 1985 Reliéf - Ţena (dřevo), majetek autora, foto T. Jindrová

31. 1989 Ţena - Hvězda (akryl, olej, plátno, 162x136cm), majetek autora,

foto T. Jindrová
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1. V depresi (1964)
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2. Mezi bděním (1967)
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3. Do modré (1967)
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4. Znaky (1965)

5. Vejce (1968)

6. Figura I. - oblek pro médium (1970)
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7. Kuklení (1970)

8. Pronikání I. (1971)

10. Pronikání II. (1971)

9. Obydlí (1971)

10. Pronikání II. (1971)
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11. Vznášení (1974)
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12. Schoulená I. (1974)

13. Muž u baru (1975)
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14. Autoportrét s negativem (1975) 15. Autoportrét - Výbuch (1975)

16. Silueta I. (asi 1975)
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17. Ve městě (1976)

18. Ulice/Město (1976)

70

19. Sen o moři (1977)

20. Líbezný ostrov (1977-8)

21. Mořská krajina II.
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22 Dívání do fialového záření (1977)

23. Jev, ze série Dekalky (1980)
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24. Dvě přítelkyně (1980)
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25. Silueta II. (1981)

26. Ve spánku (1983)
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27. Vzpomínka na Maneta (1983)
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28. Radosti a bolesti (1985)
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29. Objekt - Vejce (1985)

30. Reliéf - Žena (1985)

77

31. Žena - Hvězda (1989)