Univerzita Karlova v Praze
Ústav pro dějiny umění FFUK
Praha 2011

Tereza Jindrová, Rudolf Němec – otisk, silueta, rastr
Bakalářská práce

Posudek školitelky

Tereza Jindrová si jako téma své bakalářské práce zvolila monografickou studii o tvorbě malíře
Rudolfa Němce. Přestože tento autor patří k významným reprezentantům vlny české nové figurace a
alternativní kultury, nebyla mu zatím ze strany historiků umění věnována odpovídající pozornost.
Jindrová tak měla příležitost provést původní průzkum materiálu přímo v ateliéru umělce, a pokusit
se o syntetický pohled na jeho dílo z hlediska dnešního pohledu na období šedesátých let a období
normalizace.

Struktura bakalářské práce velmi dobře vystihuje nejpřínosnější okruhy a etapy Němcovy tvorby. Ve
čtyřech kapitolách Jindrová důkladně zkoumá umělcovu práci s otiskem, experimentální
neodadaistické aktivity v rámci Křížovnické školy, Němcovy dekalky a konečně i stříkané obrazy
z osmdesátých let. Zaměřuje se tedy na Němce jako na příslušníka pozdní moderny, který v našem
prostředí patřil mezi ty osobnosti, které začaly používat nové konceptuální postupy k tvorbě svých
stále ovšem ještě hmotných artefaktů.

Průzkum nepublikovaného materiálu včetně velkého konvolutu kreseb dal Jindrové příležitost
překročit obvyklé stereotypy, v jejichž rámci bývá Rudolf Němec interpretován. Autorce se podařilo
plasticky představit malířovu tvorbu, důkladně se zabývá jeho výtvarnými postupy, popisuje vybraná
díla a hledá příčiny jejich působivosti. Zároveň se průběžně zamýšlí nad Němcovým vztahem
k aktuální mezinárodní scéně. Zajímavě znovu analyzuje jak Němcovo gesto „živého štětce“ s tvorbou
Yvese Kleina a Antonia Recalcatiho, tak jeho vztah kupř. k tvorbě Francise Bacona nebo Andy
Warhola. Samozřejmou součástí každé kapitoly jsou kontextuální pasáže vztahující se k domácí
výtvarné scéně, a obecnější pasáže týkající se dvou hlavních a navzájem kontrastních postupů
používaných autorem – na jedné straně otisku, na druhé straně konstruktivního rastru, mřížky.

Jindrová dobře pracuje jak s výtvarným materiálem, tak s literaturou. Vychází rovněž z opakovaných
setkání s umělcem, přičemž ale dokáže formulovat vlastní názor. Práce vznikala systematicky po
dlouhou dobu, a autorka tak měla možnost dovést ji do kompaktního tvaru. V příloze předkládá vedle
reprodukcí klíčových obrazů i málo známé či víceméně neznámé práce (fotografie, záznamy akcí,
kresby), které představujíc Rudolfa Němce novým, komplexnějším způsobem. Oceňuji zároveň i
stylistickou úroveň této bakalářské práce, která má všechny parametry kvalitní monografické studie.

Bakalářskou práci Terezy Jindrové plně doporučuji k obhajobě.

Doc.PhDr.Marie Klimešová Ph.D. V Praze, 3. září 2011